天 津 市 交 通 运 输 委 员 会 文 件
津交发〔2018〕332号

天津市交通运输委员会关于对开展天津交通

运输数据综合分析指数体系研究的批复

天津市市政公路信息中心：

你单位《天津市市政公路信息中心关于开展天津交通运输数据综合分析指数体系研究的请示》（市政信息报〔2018〕22号）收悉，根据专家评审意见，经研究，批复如下：

一、研究必要性

本研究项目是我委智能交通二期中天津交通运输数据综合分析服务系统项目建设的重要基础性工作。天津交通运输数据综合分析服务系统项目的主要内容一是指数体系研究，二是数据分析系统开发。目前，数据分析系统已经市委网信办评审，批准开展建设，指数体系研究工作亟待开展。本研究将在借鉴国内外交通指数研究经验的基础上，紧密结合天津交通出行环境与管理现状等实际情况，构建具有天津特色、满足天津交通行业发展需求的综合交通指数系统，其研究成果将直接应用在天津交通运输数据综合分析服务系统，是提高其开发质量与水平的重要支撑。因此，开展天津交通运输数据综合分析指数体系研究是必要的。
二、项目研究内容

（一）指数体系总体架构研究。基于天津交通信息系统数据现状、获取途径及可行性分析，借鉴国内外交通指数的研制思路与经验，提出天津交通指数总体框架。

（二）道路交通指数研究。通过对高速公路、普通公路及城市道路的大数据分析，研究构建路网运行指标体系，形成高速公路运行、普通公路运行、城市道路运行等指数，实现对路网运行态势的宏观评价。

（三）公共交通指数研究。通过对常规公交、地铁、出租汽车的大数据分析，研究构建公共交通运行指标体系，形成常规公交运行、地铁运行、出租车运行等指数，实现对公共交通运行态势的宏观评价。

（四）综合运输指数研究。通过对公路运输、铁路运输、港航运输、航空运输的大数据分析，研究构建综合运输指标体系，形成公路运输、铁路运输、海港运输、空港运输等指数。

（五）慢行交通指数研究。通过对慢行交通的大数据分析，研究构建慢行交通运行指标体系，形成步行与自行车指数，实现对慢行交通运行态势的宏观评价。

三、项目研究成果

项目的研究成果以《天津交通运输数据综合分析指数体系研究报告》的形式体现，报告中应包括构建天津交通指数总体架构，并在总体架构下建立道路交通、公共交通、综合运输、慢行交通等指标体系，明确各指标指数的计算模型与算法、关键参数标定与验证方法等。

四、同意本项目总投资估算381.4万元，所需资金从委智能交通二期项目专项资金计划中列支。

五、请你单位据此，尽快组织该项目的研究，项目承担单位应通过招标方式确定。同时，切实抓好项目的组织管理，确保项目按照计划如期完成。

附件：天津交通运输数据综合分析指数体系研究技术评审报告

2018年12月27日

（此件主动公开）

天津市交通运输委员会办公室               2018年12月29日印发
- 4 -
- 1 -